
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

Resolve:
Art. 1º – Homologar a Resolução nº 009 de 09/07/10, da  
Macro Região de Saúde Norte e a Resolução CGR nº 01 de 
14/02/2011 da Macro Região de Saúde Sul, que aprovaram a 
remoção dos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro de pessoal da FUNASA/Ministério da Saúde.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM LOTAÇÃO/ DESTINO

Benedita Sousa Lisboa 0498894 Técnico de 
Laboratório DIESP/FUNASA 1ºCRS/SESPA

Carlos Alberto Nascimento 
Lisboa 0502287 Técnico de 

Laboratório DIESP/FUNASA 1ºCRS/SESPA

Deuza Silva Costa 0479494 Auxiliar de 
Serviços Gerais 1º CRS/SESPA Coordenação Regional do 

Pará (CORE/PA)/FUNASA

Dídimo Roberto Pimentel 0503427 Guarda de 
Endemias 7ºCRS/SESPA LACEN

João Guilherme Duarte 
Pereira 0500597 Guarda de 

Endemias 7ºCRS/SESPA LACEN

Luis Carlos Martins 
Carvalho 0505209 Agente de Saúde 

Pública 1ºCRS/SESPA 2ºCRS/SESPA

Domingas Alves de Sousa 504283 Divulgador 
Sanitário 12ºCRS/SESPA CORE/TO – Município de 

Couto Magalhães

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior. 

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

          
Fredson Pereira da 

Silva.
Presidente do COSEMS/

PA.

RESOLUÇÃO N º 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009 que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano 
Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para 
Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua vem cumprindo com o objetivo proposto nos 
Projetos de Construção das Unidades Básicas de Saúde 
da Cidade Nova VI, Cidade Nova II e do Icuí Guajará, e 
está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela Portaria GM nº. 2.226/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar as Ordens de Serviço, abaixo especificadas, 
que autorizaram o início das Obras de Construção das Unidades 
Básicas de Saúde de Ananindeua, habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua, ao recebimento da 2ª 
(segunda) parcela do recurso.
    

Nº DA ORDEM DE 
SERVIÇO UNIDADE

Nº042-/2010 Unidade Básica de Saúde do 
Icuí Guajará

Nº043/2010 Unidade Básica de Saúde da 
Cidade Nova VI 

Nº052/2010 Unidade Básica de Saúde da 
Cidade Nova II 

   Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Junior. 

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

          
Fredson Pereira da 

Silva.
Presidente do COSEMS/

PA.

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205043

Errata da Portaria n° 143 de 14 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE n° 31855 de 15/02/2011. 
Onde se Lê: 9. Assinar Contrato de Carimbo e seus respectivos 
aditivos e averbações.
Leia-se: 9. Assinar Contrato de Câmbio e seus respectivos 
aditivos e averbações.
Errata da Portaria  n° 323 de 10 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE n° 31856 de 16/02/2011.
Onde se Lê: 9. Assinar Contrato de Carimbo e seus respectivos 
aditivos e averbações.
Leia-se: 9. Assinar Contrato de Câmbio e seus respectivos 
aditivos e averbações.
Helio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205065

PORTARIA N° 92 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando nº 01/2011.
RESOLVE: 
REMOVER, a servidora JORGETE PEDROSO COTTA, matricula 
n°5121787/2, cargo ENFERMEIRO, do CENTRO DE SAÚDE-
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o 1°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BELÉM/ALMOXARIFADO, a contar de 
04.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 01.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205068
ERRATA 

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 286/10.02.2011, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA MARCELA LOPES DE OLIVEIRA PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DE SEÇÃO DE 
APOIO TECNICO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 286 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
LEIA-SE: PORTARIA N°314 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.853 DE 11.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.01.2011
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205333

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / ANILEA GOMES MIRANDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205327

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA (ENFERMEIRO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205316

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / GLAIRTON LIMA NOGUEIRA (ENGENHEIRO 
CIVIL)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205313

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / PATRICIA REGINA DE OLIVEIRA PINTO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205307

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / CRISTIANA MENDES FERNANDES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205341 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.018 /31.01.2011
NOME : MARIA GORETE CAMPOS COUTO 
MATRICULA :112275/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO : 31.01.2011 a 08.02.2011 .

L.M.017 /08.02.2011
NOME : ARMANDO MODESTO SOUZA DA SILVA 
MATRICULA :5203767-3

CARGO :TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO :HR TUCURUI
PERÍODO : 06.02.2011 a 10.02.2011 .

L.M. 105617A/05.01.2011
NOME : SANDRA MAGALI BASTOS SOUZA 
MATRICULA :57205215/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :06.12.2010 a 15.12.2010 .

L.M. 001/04.01.2011
NOME : MARIA DE JESUS OLIVEIRA AMARAL 
MATRICULA :109088-1
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CS BUJARÚ
PERÍODO :20.12.2010 a 03.01.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°36139/2011

NOME :MARIA IZAULI MONTEIRO RODRIGUES 
MATRICULA : 57209242/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO : 01.02.2011 a 30.07.2011 (180) dias.

PROCESSO N°36543/2011
NOME : MARIA JOSIANE PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA : 54185577/2
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HR CAMETÁ
PERÍODO : 13.01.2011 a 11.07.2011 (180) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0675950155201140026202701

1586026
NOME : SAMANDRA DE JESUS OLIVEIRA
MATRICULA : 57194705/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :CIASPA
PERÍODO : 04.02.2011 a 11.02.2011 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0675950155201140026106001

1559318
NOME : VILMA MARIA ALVES LIMA
MATRICULA : 118427/1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO :CSE MARCO
PERÍODO : 20.01.2011 a 27.01.2011 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
INCAPACIDADE DEFINITIVA:

L.M.106005A/13.01.2011 
NOME : NELMA MARIA CARVALHO CAVALCANTE 
MATRICULA : 77453/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : 1° CRS
A PARTIR DE : 16.09.2010

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 97/03.02.2011 - CONCEDER 

NOME : MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS
MATRICULA : 112658/1
CARGO : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 01.07.1994 a 30.06.1997 
PERÍODO : 01.03.2011 a 30.03.2011 (30 )dias.

PORT: Nº. 101/04.02.2011 - CONCEDER
NOME : MIRIAN FERREIRA DA COSTA
MATRICULA : 5763010/2
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :03.05.2006 a 02.05.2009
PERÍODO :01.03.2011 a 30.03.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 98/04.02.2011 - CONCEDER 
NOME : ELLEM NAURA GENTIL CAL
MATRICULA : 5136318/1
CARGO : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 02.07.1993 a 01.07.1996
PERÍODO : 10.03.2011 a 08.04.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 99/04.02.2011 - CONCEDER
NOME : MARIA EMILIA DOS REIS CARDOSO
MATRICULA : 87459/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
TRIÊNIO :01.09.2005 a 31.08.2008
PERÍODO :01.03.2011 a 30.03.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 100/04.02.2011 - DETERMINAR 
NOME : FERNANDO LUIZ VIANA OLIVEIRA
MATRICULA : 5323029/3
CARGO : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO :01.03.2011 a 30.03.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 84/02.02.2011 - CONCEDER
NOME : TATIANE BENTO VIEIRA
MATRICULA : 54189138/2
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO : 29.09.2007 a 28.09.2010
PERÍODO :01.03.2011 a 30.03.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 083/15.02.2011 - CONCEDER 
NOME : EDGAR LIMA FLORENTINO
MATRICULA : 57190885/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO :01.08.2005 a 31.07.2008
PERÍODO :14.02.2011 a 14.04.2011 (60) dias.


